ATA Nº 2956
145ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 16ª LEGISLATURA

20 DE JUNHO DE 2016
Aos vinte dias do mês de Junho de 2016, no Plenário Vereador Osmar Bernardino Luciano da Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita, realizou-se às 19h45 (dezenove horas e quarenta e cinco minutos), a 145ª Sessão Ordinária da 16ª Legislatura. Na Presidência, o Vereador NILES ZAMBELLO JUNIOR, Vice Presidente o Vereador MANOEL FABIANO FERREIRA FILHO, 1º Secretário o Vereador CLAUDECIR PASCHOAL, 2º secretário o Vereador MARCOS ROBERTO PEROTO, e Demais Vereadores presentes: ANTÔNIO JOSÉ BILIAZZI, CHRISTA PELIKAN TEIXEIRA, Dr. EDSON SOUZA DE JESUS, GERVÁSIO ARISTIDES DA SILVA, JOSÉ JAIRO MESCHIATO, ROGÉRIO LODI, CLODOALDO APARECIDO DE ALMEIDA, LUCAS ANTUNES e RILTON MUCARE. O SENHOR PRESIDENTE, havendo número legal, invocando a proteção de DEUS, declarou aberta à sessão. Submeteu ao Plenário da necessidade ou não da leitura da ata da Sessão Ordinária realizada no dia 13 de junho de 2016. Foi APROVADA a não leitura e a ata na íntegra por unanimidade dos Senhores Vereadores. Passou-se para a leitura das matérias do EXPEDIENTE. Leitura do Ofício GP n° 439/2016 (PCM 550) do Executivo, que encaminha Resposta ao Requerimento firmado pelo vereador Claudecir Paschoal, referido ofício fica a disposição na secretaria da Casa para eventual consulta. Leitura do Ofício SEMDES n° 021/2016 (PCM 537) da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Econômico e Formação Profissional, que Resposta ao requerimento firmado pelo vereador Manoel Fabiano Ferreira Filho, referido ofício fica a disposição na secretaria da Casa para eventual consulta. Leitura do Ofício n° 110/2016-MAMS da Associação do Hospital e Maternidade São José de Barra Bonita, que encaminha solicitação de doação em espécie ou produto mantas de casal de microfibra, nas cores claras, para atendimento dos pacientes internos da instituição, referido ofício fica a disposição na secretaria da Casa para eventual consulta. INDICAÇÕES: Indicação Nº 141/2016 Protocolo: 540/2016 Autoria: Claudecir Paschoal Assunto: Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que determine ao departamento competente COM URGÊNCIA a operação tapa buracos nas seguintes vias do município: - Rua Roberto Chiarato, defronte ao número 662; - Rua Celso Sebastião, n. 217. Indicação Nº 142/2016 Protocolo: 541/2016 Autoria: Claudecir Paschoal Assunto: Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que determine ao Departamento competente, com URGÊNCIA, a realização da Poda da Árvore localizada na Rua Arcílio Paschoal, defronte ao número 181. Indicação Nº 143/2016 Protocolo: 545/2016 Autoria: Lucas Antunes Assunto: Indico ao Sr. Prefeito Municipal , na forma regimental, que determine ao Departamento competente a realização da Poda da Árvore localizada na Rua Hermenegildo Sancassani, defronte ao número 35. Indicação Nº 144/2016 Protocolo: 547/2016 Autoria: Gervásio Aristides da Silva Assunto: Indico ao Sr Prefeito Municipal, no sentido de interceder junto ao DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PÚBLICA para que seja feita REMOÇÃO DE GALHOS e ENTULHOS acumulados na Rua Luiz Testa, esquina com Rua Santo Gato, do Bairro Jardim Nova Barra. Indicação Nº 145/2016 Protocolo: 549/2016 Autoria: Christa Pelikan Teixeira Assunto: Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que determine ao departamento competente a realização de LIMPEZA, CONSERTO DOS BRINQUEDOS e COLOCAÇÃO DE AREIA no parquinho e na área de lazer e recreação da Rua José Guedin, defronte à EMEI Mercedes Lopes De Marchi, no Jardim Nova Barra. MOÇÕES: Moção de Apelo (PCM 543), de autoria do vereador Manoel Fabiano Ferreira Filho, subscrita por todos os vereadores, ao Ministro do Trabalho, Senhor Ronaldo Nogueira, para que tome providências no sentido de retornar o atendimento de homologação trabalhista em nossa cidade de Barra Bonita-SP. Colocada em discussão apenas o vereador Manoel usou da palavra. Colocada em votação, foi aprovada por unanimidade dos senhores vereadores. Não havendo mais matérias para o expediente o Senhor Presidente passou para o USO DA PALAVRA, conforme inscrição os vereadores Manoel, Lelo e Zezinho usaram da palavra. Não havendo mais oradores inscritos passou-se para a ORDEM DO DIA: Única Discussão e Votação da Emenda Modificativa ao Projeto de Decreto Legislativo n° 56/2016, de autoria do Vereador Lucas Antunes, que “Denomina via pública que especifica e dá outras providências”. Após a leitura foi colocada em discussão, apenas os vereadores Lucas e Peroto usaram da palavra, Colocada em votação foi aprovada por unanimidade dos Senhores Vereadores prejudicando a votação do projeto que voltará em data oportuna para votação. Não havendo matéria para Ordem do Dia o Senhor Presidente passou para a EXPLICAÇÃO PESSOAL, conforme inscrição os vereadores Niles e Gervásio usaram da tribuna. Não havendo mais oradores inscritos, o Senhor Presidente declarou encerrada a sessão marcando a próxima Sessão Ordinária para o dia 27 de junho de 2016, em horário regimental. Para constar, eu Claudecir Paschoal, 1º Secretário, lavrei esta ata.